V 27. Reyes, 18. Par. *Et misit Hiram in navi servos suos viros navium*, ó *Et misit ei Hiram per manum servorum suorum naves et servos.* Debe presumirse que esta frase poco natural es de los copistas, que han añadido el pronombre *ei*, y despues desconocido la palabra *in navi* seguida de la partícula que marca el accusativo, substituyéndole otra palabra que significa *per manum*; de donde resultó que *servos suos* se haya convertido en *servorum suorum*. Despues trasponiendo las palabras *viros navium*, las han vuelto *naves et viros*, y de ahí *naves et servos*. Se nota inmediatamente el ejemplo de una trasposicion semejante, pues que en un texto se lee: *cum servis Salomonis.* *Et ierunt*, y en el otro, *Et ierunt cum servis Salomonis.* Tambien á mayor distancia se traspone en ambos textos la palabra *aurum*.

V 28. Reyes, 18. Par. *Viginti*, ó *quinquaginta.* Acaso se han confundido las palabras hebreas *Viginti* y *quinquaginta*; pero es mas fácil que esto suceda en las letras numerales, equivocando la *caph* que vale veinte, con la *noun* que vale cincuenta.

#### § XI. TEXTOS PARALELOS.

##### III. Reyes, x.

1. *Et regina Saba audivit famam Salomonis in nomine Domini*, et venit ut tentaret *Salomonem* in aenigmatibus, in Ierusalem cum comitatu gravi valde,

2. *Et intravit in Ierusalem cum comitatu gravi valde, camelis portantibus aromata et aurum multum valde*, et lapidem pretiosum, et venit ad *Salomonem*, et locuta est *ad eum* ornne quod erat apud cor suum.

3. *Et indicavit ei Salomon omnia verba eius: non. (fuit) ver-*

TOM. VII.

##### II. Paralipómenos, ix.

1. *Et regina Saba audivit famam Salomonis, et venit ut tentaret Salomonem in aenigmatibus, in Ierusalem cum comitatu gravi valde, et camelis portantibus aromata et aurum in multitudine, et lapidem pretiosum, et venit ad Salomonem, et locuta est cum eo omne quod erat apud cor suum.*

2. *Et indicavit ei Salomon omnia verba eius, et non absconditum fuit*

19

## III. Reyes, x.

*bum absconditum a rege quod non indicaret ei.*

4. Et vidit regina Saba *omnem* sapientiam Salomonis et domum quam aedificavit:

5. Et cibum mensae eius, et habitaculum servorum eius, et assistentiam ministrorum eius, et vestimenta eorum, et pincernas eius *et holocaustum eius quod offerebat in domo Domini*, et non erat in ea adhuc spiritus.

6. Et dixit ad regem: Veritas fuit verbum quod audivi in terra mea super rebus tuis et super sapientia tua.

7. Et non credidi *verbis*, donec veni, et viderunt oculi mei: et ecce non nunciatum est mihi dimidium: *addidisti sapientiam et bonum ad famam quam audivi.*

8. Beati viri tui, et beati servi tui illi qui stant coram te semper, qui audiunt sapientiam tuam.

9. Sit Dominus Deus tuus benedictus, qui complacuit in te ut daret te super thronum *Israel*, eo quod dilexit *Dominus* *Israel* in seculum, et posuerit te in regem ad faciendum iudicium et iustitiam.

10. Et dedit regi centum et vinti talenta auri, et aromata *multum* valde, et lapidem pretiosum: non venit sicut aroma illud *adhuc in multitudine*, quod dedit regina Saba regi Salomonis.

11. (Et etiam *navis Hiram* qua portabat aurum ex Ophir, afferebat ex Ophir ligna thyina *multum* valde et lapidem pretiosum.

12. Et fecit rex ex lignis thyinis *fulcrum* domus Domini et domus regis, et cytharas et nabilia cantoribus: *nec visa fuerunt*

## II. Paralipomenos, ix.

*verbum a Salomone, quod non indicaret ei.*

3. Et vidit regina Saba sapientiam Salomonis, et domum quam aedificavit:

4. Et cibum mensae eius, et habitaculum servorum eius, et assistentiam ministrorum eius, et vestimenta eorum, et pincernas eius *et vestimenta eorum, et ascensum eius quo ascendebat in domum Domini*, et non erat in ea adhuc spiritus.

5. Et dixit ad regem: Veritas fuit verbum quod audivi in terra mea super rebus tuis et super sapientia tua.

6. Et non credidi *verbis eorum*, donec veni, et viderunt oculi mei: et ecce non nunciatum est mihi dimidium *multitudinis sapientiae tuae: addidisti ad famam quam audivi.*

7. Beati viri tui, et beati servi tui illi qui stant coram te semper, et qui audiunt sapientiam tuam.

8. Sit Dominus Deus tuus benedictus, qui complacuit in te ut daret te super thronum *sum in regem Domino Deo tuo*, eo quod dilexerit *Deus tuus* *Israel* *ut firmaret eum* in seculum, et dederit te super eos in regem ad faciendum iudicium et iustitiam.

9. Et dedit regi centum et vinti talenta auri, et aromata *in multitudine* valde, et lapidem pretiosum: et non fuit sicut aroma illud quod dedit regina Saba regi Salomonis.

10. (Et etiam servi *Hiram* et servi *Salomonis* qui afferebant aurum ex Ophir, afferebat ligna thyina et lapidem pretiosum.

11. Et fecit rex ex lignis thyinis *ascensus* domus Domini et domus regis, et cytharas et nabilia cantoribus: *nec visa fuerunt*

## III. Reyes, x.

*na, nec visum est usque ad diem similia eis antea in terra Iuda).*

13. Et rex Salomon dedit regiae Saba omnem voluntatem eius, quam petierat, praeter id quod datum est ei per manum regis Salomonis: et *vertit se et abiit in terram suam*, ipsa et servi eius.

14. Et fuit pondus auri quod venit Salomoni per annum singulum, sexcenta et sexaginta et sex talenta auri:

15. Praeter viros mercatores et negotiatores adducentes, et omnes reges Arabiae et duces terrae adducentes aurum et argentum Salomoni.

16. Et fecit rex Salomon ducenta scuta auri tracti; sexcenta auri protulit pro scuto singulo:

17. Et trecentos clypeos auri tracti: *tres minas* auri protulit pro clypeo singulo: et posuit eos rex in domo saltus Libani.

18. Et fecit rex thronum eburneum magnum, et operuit eum auro obrizo.

19. Sex gradus throno, et summitas rotunda throno a posterioribus eius, et manus hinc et inde ad locum sessionis, et duo leones stantes prope manus.

20. Et duodecim leones stantes ibi super sex gradus hinc et inde: non factum est sic in omnibus regnis.

21. Et omnia vasa potus regis Salomonis aurum, et omnia vasa domus saltus Libani aurum clausum: nullum erat argentum, non reputabatur in diebus Salomonis quicquam.

22. Quia *naves Tharsis regi per mare cum navi Hiram: semel in tribus annis veniebat navis Tharsis portans aurum et argentum, dentes elephantum et simias et pavos.*

23. Et magnificatus est rex Sa-

## II. Paralipomenos, ix.

*similia eis antea in terra Iuda).*

12. Et rex Salomon dedit regiae Saba omnem voluntatem eius, quam petierat, praeter id quod attulerat ad regem: et *vertit se et abiit in terram suam*, ipsa et servi eius.

13. Et fuit pondus auri quod venit Salomoni per annum singulum, sexcenta et sexaginta et sex talenta auri:

14. Praeter viros mercatores, et negotiatores adducentes, et omnes reges Arabiae et duces terrae adducentes aurum et argentum Salomoni.

15. Et fecit rex Salomon ducenta scuta auri tracti: sexcenta auri tracti protulit pro scuto singulo:

16. Et trecentos clypeos auri tracti: *trecenta* auri protulit pro clypeo singulo: et posuit eos rex in domo saltus Libani.

17. Et fecit rex thronum eburneum magnum, et operuit eum auro puro.

18. Et sex gradus throno, et scabellum auri throno tenentes, et manus hinc et inde ad locum sessionis, et duo leones stantes prope manus.

19. Et duodecim leones stantes ibi super sex gradus hinc et inde: non factum est sic in omnibus regnis.

20. Et omnia vasa potus regis Salomonis aurum, et omnia vasa domus saltus Libani aurum clausum: nullum erat argentum, non reputabatur in diebus Salomonis quicquam.

21. Quia *naves regi abeentes Tharsim cum servis Hiram semel in tribus annis veniebant naves Tharsis portantes aurum et argentum, dentes elephantum et simias et pavos.*

22. Et magnificatus est rex Sa-

\*

lomon prae omnibus regibus ter-  
rae in divitiis et in sapientia.

24. Et *omnis terra* quaerebant faciem Salomonis, ut audiret sapientiam eius, quam dederat Deus in corde eius.

25. Et ipsi afferentes unusquisque munus suum, vasa argenti et vasa auri, et vestimenta, et arma, et aromata, equos et mulos per singulos annos.

lomon prae omnibus regibus ter-  
rae in divitiis et sapientia.

23. Et *omnes reges terrae* quaerebant faciem Solomonis, ut audiret sapientiam eius, quam dederat Deus in corde eius.

24. Et ipsi afferentes unusquisque munus suum, vasa argenti et vasa auri, et vestimenta, arma et aromata, equos et mulos per singulos annos.

25. Et fuit Salomoni quatuor milia praesepia equorum et curruum, et duodecim milia equitum: et dimisit eos in urbibus curruum, et cum rege in Ierusalem.

26. Et fuit dominans in omnes reges a fluvio usque ad terram Philistinorum, et usque ad terminum Aegypti.

27. Et dedit rex argentum in Ierusalem sicut lapides, et cedros dedit sicut sycomoros, quae in planicie in multitudine.

28. Et educebant equos ex Aegypto ad Salomonem et ex omnibus terris.

## NOTAS.

V 1. Reyes, Par. *In nomine Domini*. En los Paralipómenos no se halla esta expresion, que puede significar *in nomine celeberrimo*. Los Setenta leyeron *nomen Salomonis et nomen Domini*.—*Eum ó Salomonem*. Estas palabras tienen el mismo sentido y la última parece mas conveniente.

V 2. Reyes, *Et intravit*. Expresion omitida en los Paralipómenos.—*Et carmelis*. En los Reyes se ha omitido la conjuncion.—*Multum valde, ó in multitudine* La diferencia ha provenido de la omission de la palabra *valde*, y de haber puesto *in multitudine* en lugar de *multum*.—*Ad eum ó cum eo*. Expresiones que tienen el mismo sentido. Parece que la primera es mejor.

V 3. Reyes, 2. Par. *Et non*. En los Reyes se omite la conjuncion.—*Fuit verbum absconditum ó absconditum fuit verbum*. El verbo *fuit* que se ha expresado con separacion en la primera frase, se ha incluido en el sentido de la segunda.—*A rege, ó A Salomonem*. El nombre por el pronombre como en el V precedente.

V 4. Reyes, 3. Par. *Omnem*. Palabra omitida en los Paralipómenos.

V 5. Reyes, 4. Par. *Et vestimenta eorum*. Expresion dos veces repetida en los Paralipómenos.—*Et holocaustum eius*. En el tex-

to hebreo de los Reyes se lee *holocaustum eius*, y en el de los Paralipómenos *ascensum eius*. Estas dos lecciones han determinado las palabras siguientes á diferente sentido, siendo el uno *holocaustum eius quod offerebat in domo Domini*, y el otro *ascensum eius quo ascendebat in domum Domini*. Puede presumirse que la verdadera leccion era: *holocausta eius quae offerebat in domo Domini*. El ofrecia mas de un holocausto, y estos eran mas admirables que lo que podia serlo una escalera.—*In ea adhuc ó adhuc in ea*, tienen el mismo sentido.